

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทาคูนิ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ซึ่งมีกำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 จากปีก่อน ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : ล้านบาท

	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	คำอธิบาย
รายได้จากการขายและให้บริการ	582.93	361.15	221.78	61.41%	
ธุรกิจขายแก๊ส	186.44	190.36	(3.92)	(2.06%)	1
ธุรกิจขนส่งทางบก	4.00	2.44	1.56	63.93%	2
ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส	0.68	1.56	(0.88)	(56.41%)	3
ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง	377.21	156.37	220.84	141.23%	4
ธุรกิจทดสอบความปลอดภัย	14.60	10.42	4.18	40.12%	5
ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ	(524.43)	(327.53)	(196.90)	60.12%	
กำไรขั้นต้น	58.50	33.62	24.88	74.00%	
รายได้อื่น	2.77	6.69	(3.92)	(58.59%)	6
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	61.27	40.31	21.59	53.56%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4.98)	(4.07)	(0.91)	22.36%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(38.77)	(28.41)	(10.36)	36.47%	7
ต้นทุนทางการเงิน	(3.07)	(3.82)	0.75	(19.63%)	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	14.45	4.01	10.44	260.35%	
ภาษีเงินได้	(4.33)	(2.46)	(1.87)	76.02%	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	10.12	1.55	8.57	552.90%	
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2.98	1.05	1.93	183.81%	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7.14	0.50	7.09	1418.00%	

1. รายได้จากธุรกิจขายแก๊ส ลดลง 3.92 ล้านบาท คิดเป็น 2.06% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความผันผวนของราคา LPG โดยราคาขายและต้นทุนเฉลี่ยลดลงประมาณ 4% ทั้งนี้ปริมาณขายแก๊สโดยรวมของบริษัทเพิ่มขึ้น 2.06% โดยปี 2561 ปริมาณการขาย LPG ในภาคขนส่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 11.84% ซึ่งบริษัทได้ขยายฐานลูกค้าไปในกลุ่มโรงงานอุตสาหกรรม ทำให้ปริมาณขาย LPG ในภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 55.92% เพื่อรักษาปริมาณการขายแก๊สโดยรวมของบริษัท
2. รายได้จากธุรกิจให้บริการขนส่งทางบก เพิ่มขึ้น 1.56 ล้านบาท คิดเป็น 63.93% จากปีก่อน เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถให้บริการขนส่งแอมโมเนียเพิ่มขึ้นคิดเป็นสัดส่วน 24% ของรายได้การให้บริการขนส่ง จากปีก่อนที่มีสัดส่วน 9% ของรายได้การให้บริการขนส่ง โดยกลุ่มบริษัทได้ซื้อรถขนส่งแอมโมเนียเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการให้บริการ ทำให้มีต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
3. รายได้จากธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊ส ลดลง 56.41% จากปีก่อน เนื่องจากผู้บริโภคไม่มีแรงจูงใจในการใช้ LPG ในภาคขนส่ง การจำหน่ายอุปกรณ์ติดตั้งระบบแก๊สในระหว่างปีจึงลดลง
4. รายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้งานก่อสร้างน้ำมันและแก๊สเพิ่มขึ้น จำนวน 243.47 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้น 185.95% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในส่วนงานรับเหมาก่อสร้างอาคารชุดพักอาศัยลดลงจากปีก่อน เนื่องจากได้รับรู้รายได้งวดสุดท้ายพร้อมทั้งส่งมอบเรียบร้อยแล้วตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2560
 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีงานรับเหมาก่อสร้างน้ำมันและแก๊สที่อยู่ระหว่างก่อสร้างและยังไม่มีรับรู้รายได้ จำนวน 1,103.54 ล้านบาท และ ณ วันที่ 25 เมษายน 2561 และวันที่ 7 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้แจ้งข่าวการรับงานก่อสร้างเพิ่มเติมอีกจำนวน 573.69 ล้านบาท (อ้างอิงหนังสือการแจ้งการรับงานใหม่ เลขที่ TG 086/2561 วันที่ 25 เมษายน 2561 และ TG 101/2561 วันที่ 7 พฤษภาคม 2561)
5. รายได้จากธุรกิจทดสอบและตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรม เพิ่มขึ้น 4.18 ล้านบาทจากปีก่อน คิดเป็น 40.12% จากปีก่อน เนื่องจากรายได้จากบริการทดสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรมในภาคตะวันออกเพิ่มขึ้น 3.87 ล้านบาทจากการขยายตลาดไปยังภาคตะวันออกตั้งแต่ปลายปี 2559 ทั้งนี้มีต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับพนักงานในการให้บริการ และค่าเสื่อมราคาจากอุปกรณ์ที่ใช้ในงานทดสอบเพิ่มขึ้น
6. รายได้อื่นลดลงจำนวน 3.92 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง 58.59% จากปีก่อน เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยรับจากการลงทุนในตั๋วแลกเงินกับสถาบันการเงิน จำนวน 0.59 ล้านบาท และกลุ่มบริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินและตัดจำหน่ายทรัพย์สิน จำนวน 2.47 ล้านบาท สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทมีดอกเบี้ยรับจากธนาคาร 0.71 ล้านบาท และ กำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น จำนวน 0.20 ล้านบาท
7. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจำนวน 10.36 ล้านบาทคิดเป็น 36.47% จากปีก่อน เนื่องจากบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ของธุรกิจขายแก๊สเพิ่มขึ้น 2.33 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากกลุ่มลูกค้าสถานะบริการขาดสภาพคล่องในการชำระเงิน อีกทั้งกลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 4.86 ล้านบาท คิดเป็น 30% ทั้งในส่วนของเงินเดือนและค่าใช้จ่ายในการพัฒนาบุคลากรของธุรกิจทดสอบและตรวจสอบความปลอดภัยทางวิศวกรรมในภาคตะวันออกเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจ

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	303.01	347.12	(44.11)	(12.71%)
เงินลงทุนชั่วคราว	40.85	40.65	0.20	0.49%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	297.63	349.82	(52.19)	(14.92%)
สินค้าคงเหลือ	142.57	31.94	110.63	346.37%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	22.85	22.08	0.77	3.49%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	806.91	791.60	15.31	1.93%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน	4.66	9.69	(5.03)	(51.91%)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	22.98	116.67	(93.69)	(80.30%)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	536.65	524.06	12.59	2.40%
ค่าความนิยม	19.38	19.38	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12.43	9.44	2.99	31.67%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	4.61	4.15	0.46	11.08%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	77.41	61.12	16.29	26.65%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	678.13	744.52	(66.39)	(8.92%)
รวมสินทรัพย์	1,485.04	1,536.12	(51.08)	(3.33%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชี	0.49	-	0.49	100.00%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	343.00	385.98	(42.98)	(11.14%)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	40.08	40.08	-	0.00%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.33	2.20	0.13	5.91%
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	0.29	0.21	0.08	38.10%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	14.33	22.86	(8.53)	(37.31%)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	400.52	451.33	(50.81)	(12.69%)

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	177.40	188.14	(10.74)	(5.71%)
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	2.52	2.76	(0.24)	(8.70%)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6.60	3.92	2.68	68.37%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	0.35	(0.35)	(100.00%)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	12.71	12.61	0.10	0.79%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	199.23	207.78	(8.55)	(4.11%)
รวมหนี้สิน	599.75	659.12	(59.37)	(9.01%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	400.00	400.00	-	0.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	305.53	305.53	-	0.00%
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	20.64	20.64	-	0.00%
กำไรสะสม	79.52	78.26	1.26	1.61%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	805.69	804.43	1.26	0.15%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	79.60	72.57	7.03	9.69%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	885.29	877.00	8.29	0.95%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,485.04	1,536.12	(51.08)	(3.33%)

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ลดลงเป็น 1,485.04 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีสินทรัพย์รวม 1,536.12 ล้านบาท ลดลงจำนวน 51.08 ล้านบาท คิดเป็น 3.33% เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัทลดลง ตามยอดขายแก๊สที่ลดลง และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ระหว่างเพิ่มขึ้นจำนวน 25.64 ล้านบาท และมีภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 8.38 ล้านบาท จากการให้บริการในระหว่างปีเพิ่มขึ้น

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ลดลงเป็น 599.75 ล้านบาท จากปีก่อนที่มีหนี้สินจำนวน 659.12 ล้านบาท เนื่องจากการรายได้รับล่วงหน้าจากงานก่อสร้างน้ำมันและแก๊สลดลง จำนวน 60.15 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงในระหว่างงวด

ส่วนของเจ้าของ รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 885.29 ล้านบาท จากปีก่อนที่มี
จำนวน 877.00 ล้านบาท เนื่องจากกำไรสุทธิในระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนิตา ตริวีรานูวัฒน์)

รองกรรมการ